
JI]DETTJL MARAMURES
PRIMAR]A COMUNEI BOTIZA

cu privire 1a stabilirea impozitelor qi taxelor locale pentru
anul fiscal Zjji-Uffi

Consiliul local al comunei Botiza ;

AvAnd in vedere:
- proiFctul de hotdra'e iniliat de primarur comunei Botiza cu privire rastabilir-ea impozitelor-qi taxeior locale pentru anul fiscal 2007;- rSportul inaintat de serviciul co'tabilitate ar primdriei Botiza:

; .,^_-, :]irul 
comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Botiza;Luand in considerare p'evederile art.g, pct.3, cartea europeanS a autonomieilocale, adoptati ra starsburg la l5.11.1985 9i rui*i"ata frin iJg"u *. r99/r991 ;AvAnd in vedere prevederile art.16 lit.(b), respecti";tE-il o.U.G. nr.45 i

?003 privind finanlele publice iocale ;
In conformitate cu preveder'e cap.IX din Leg eanr.5,r/2,'3privind codulFiscal cu modific'rile gi compretdrile uit"rror-", pct.222 a1in.(1), din H.G. N.44/2004penfu aprobarea Normelor 

-metodorogice de_ apiicare 
" 

i"gii*szr i 2003 privindcodul Fiscal, respectiv ale H.G.nr.15"i4 /2006 privind upiou*.u nivelurilor pentruvalorile impozabile' impozitele gi taxele locale qi aite taxe *i*ltut. u""rrora , precum gipentru amenzile aplicabile in anul fiscal 2007:
Tinand seama de necesitdlile de creqtere a venituliior proprii ale bugetuiui localpentru anul 2007, in.scopul asigurdrii finanlErii cheltuielilorludti"Jo"ut" , condiJiilelocale specifice zonei,' precum-gi asigurarea fondurilor o.""J*" in vederea procesuluide preaderare in cadrul structurilor 

"uiop.n";Potrivit competenlelor conferite de prevederile art.46 arin.(l), respectiv art.3galin'(4) lit'c) din Le€ea,administraliei pubiice locaie ru-.215 | tili'""modificarile 9icompletdrile uiterioare aduse de Le,gea nr.2g6/2006 ;
Consiliul 1ccal a1 comunei Botiza adopta prezenta

HOTARARE:

fut.,1. - Pentru anul^20_07, nivelurile impoziteror qi taxelor stabilite i1 surnd fix[in anexa ia H'G ' w. 1514/2006 se vor aplica stfel cum sunt prevdzute ir anexd ;kt 2, - Nivelurile impozitelor gi taxeror stabilite rntre rimite minime si m:xrrne



Art. 3. - La data adoptdrii prezentei hotdr.dri, se revocd hotlrdrea w. 2g12006
adoptatd de consiliul iocal al comunei Botiza, cu privire la stabilir.ea impozitului pe
mjjioacele de transport, aplicabile in anul fiscal 2007.

Art, 4 . - Prczenta hotdrdre se comunicX ;
- Institulia Prefectului-Judefu1 Maramureg
- Primdrului comunei Botiza
- Birou contabilitate primdrie
- Dosar hotdrAri ale consiliului local
- Opiniei publice prin afigare

PRE$EDINTEDE
CONTRASEMNEAZA
ECRETAR
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